Проект

Чӑваш Республикин

КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

___________ № _____

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________№ ______

    г. Канаш

О внесении изменений в Положение о

комиссии по поступлению и выбытию

активов администрации города Канаш

Чувашской Республики

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4 июля 2018 г. № 783 «О

списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных

заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», Администрация города

Канаш Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

администрации города Канаш Чувашской Республики, утвержденное постановлением

администрации города Канаш Чувашской Республики от 29.12.2021 №1215 (далее –

Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 1.2 раздела 1  Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, созданным с целью

подготовки и принятия решений о поступлении, выбытии, перемещении, списании

нефинансовых активов, о признании безнадежной к взысканию, сомнительной

задолженности по неналоговым платежам, и отнесения на забалансовый счет дебиторской

и кредиторской задолженности, о списании начисленных поставщику (подрядчику,

исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных

контрактом.»;

1.2. пункт  1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском

учете», Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
Постановлением Правительства РФ от 4 июля 2018 г. № 783 «О списании начисленных

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек

(штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных контрактом», приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для

органов государственной власти (государственных органов), органов управления

Проект

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее

- Инструкция № 157н), приказом Минфина России от 30 марта 2015 № 52н «Об

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний

по их применению», федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных

финансов, иным действующим законодательством Российской Федерации,

регламентирующим порядок списания, передачи, реализации основных средств,

нематериальных активов, материальных запасов, муниципальными нормативными

правовыми актами города Канаш, настоящим Положением.»;

1.3. пункт 3.1 раздела 3 Положения дополнить абзацем двадцать четвертым

следующего содержания:

«списание начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных

заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.»;

1.4. дополнить Положение разделом 8 следующего содержания:

«8. Принятие решения о списании начисленных поставщику (подрядчику,

исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи

с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных

контрактом

8.1. Случаи, перечень необходимых документов и порядок списания начисленных

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек

(штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных контрактом определены Постановлением Правительства РФ от 4 июля

2018 г. № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не

списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или

ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее –

Постановление №783).

8.2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)

осуществляется на основании учетных данных администрации города Канаш Чувашской

Республики (далее –Заказчик), имеющих документальное подтверждение. Заказчик в целях

списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) обеспечивает

сверку расчетов с поставщиков (подрядчиком, исполнителем) по начисленным и

неуплаченным сумма неустоек (штрафов, пеней).

8.3. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие

начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее

списании не допускается.

8.4. Комиссия при наличии оснований и документов, предусмотренных

Постановлением №783 в течение 5 рабочих дней с момента поступления документов

принимает решение о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,

пеней).

8.5. Основаниями для отказа в принятии решения о списании начисленных и

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) являются:

а) не подтверждение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) наличия

начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней);

б) предоставление неполного пакета документов, предусмотренного требованиями

Постановления №783.

Проект

8.6. На основании решения Комиссии о списании начисленных и неуплаченных

сумм неустоек (штрафов, пеней) заказчиком оформляется распоряжение администрации

города Канаш, содержащее информацию в соответствии с требованиями Постановления

№783.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава администрации города                                                                                В.Н. Михайлов